
 
 
 

 

Città di Molfetta 
PROVINCIA DI BARI 

SETTORE LL.PP. 
 

N°  Generale    712 

 
 

ORIGINALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

N°.  142    del    20.05.2010 
 

 

Oggetto:  Lavori di  somma urgenza per  opere di pronto intervento, consistenti nella 
eliminazione dell’impianto semaforico presente all’incrocio tra le vie Terlizzi-
Berlinguer-Salvucci- Cormio per consentire che i lavori della rotatoria avvengano 
in assoluta sicurezza garantendo  nel contempo, durante l’esecuzione dei lavori  la 
fluidità del traffico veicolare. 

  Affidamento diretto alla ditta ELSIS s.r.l. da Ponte Galeria (Roma) per l’importo di   

€.  841,89= IVA compresa.  
Approvazione verbale di somma urgenza e perizia estimativa.  

 
 
 

Responsabile del Procedimento:  geom. Luigi Cuocci 

 
 

Emessa ai sensi 
 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.); 

 
- Degli artt. 4, comme 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di Contabilità; 
 
- Della Delibera di Consiglio Comunale n. 200 del 30.03.2009 di approvazione del Bilancio di Previsione Anno 

2009; 
 
- Della Delibera di Giunta Comunale n. 236 del 04.08.2009 di approvazione del Piano Economico di Gestione (PEG) 

anno 2009.; 



 
 
 

 
IL DIRIGENTE LL.PP. 

 
 
Premesso che: 
 
 

� il Settore  LL.PP. dovrà procedere in tempi brevi  all’inizio dei lavori di realizzazione della rotatoria 
incrocio via Terlizzi-Berlinguer-Salvucci-Cormio; 

 
� la presenza  delle apparecchiature semaforiche, quali paline semaforiche, pali a sbraccio e regolatore 

semaforico  non consentono di eseguire i lavori del rondò con celerità, trattandosi di strutture che 
sono allocate in aree destinate alle nuove strade di canalizzazione, in entrata e uscita alla rotatoria; 

 
� la realizzazione del rondò dovrà comportare la demolizione di tutte le  isole spartitraffico presenti, 

per cui si rende necessario  in primis scollegare l’impianto semaforico dalla rete elettrica 
provvedendo nel contempo allo smontaggio di tutte le lanterne veicolari e pedonali  in buono stato, 
riutilizzandole su altri impianti, consentendo altresì alla ditta esecutrice dei lavori del rondò, di 
eliminare tute quelle apparecchiature ( paline e pali a sbraccio ) stabilmente infisse al suolo con 
recupero di alcuni pali a sbraccio; 

 
� i lavori preventivati,  sono necessari  per la tracciatura di  tutta quella segnaletica  stradale 

temporanea orizzontale e verticale che consentirebbe  la realizzazione  di tutte le isole di 
canalizzazione di nuova realizzazione  e nel contempo la realizzazione di tutte quelle opere murarie; 

 
� tutto ciò si rende  disponibile anche in considerazione che la viabilità pedonale e veicolare deve 

comune essere garantita nei limiti della sicurezza, non potendo interdire la circolazione, trattandosi  
di incrocio di primaria importanza per la rete viaria cittadina; 

 
� a parere del Dirigente del Settore LL.PP. al fine di garantire la pubblica incolumità, è 

d’imprenscindibile necessità provvedere all’immediata eliminazione di tutte le lanterne veicolari e 
pedonali con il relativo centralino semaforico presenti all’impianto semaforico presente all’incrocio 
tra le vie Terlizzi-Berlinguer-Salvucci-R. Cormio per consentire  che l’esecuzione della rotatoria 
stradale in tempi brevi e in assoluta sicurezza garantendo  nel contempo la fluidità del traffico 
veicolare per le motivazioni sopra descritte;  

 
� fra i provvedimenti di somma urgenza da adottare è emerso quello di provvedere 

tempestivamente al distacco dalla rete elettrica dall’impianto semaforico, provvedendo nel 
contempo alla rimozione di tutte le lanterne veicolari e pedonali poste su paline semaforiche 
e pali a sbraccio; 

 
� Pertanto, si è redatta la presente perizia che prevede, la eliminazione di tutte le lanterne 

veicolari e pedonali, poste su paline  e pali a sbraccio, con recupero di quelle riutilizzabili,  
la rimozione  del centralino semaforico e quant’altro necessario per  consentire l’esecuzione 
dei lavori. l’esecuzione della rotatoria stradale in tempi brevi e in assoluta sicurezza garantendo  nel 
contempo la fluidità del traffico veicolare per le motivazioni sopra descritte;  

 
� Gli interventi preliminari di che trattasi, necessari per consentire l’esecuzione dei lavori di 

realizzazione del rondò in tempi brevi, avevano carattere di somma urgenza e che in virtù di 
quanto detto si invitava la ditta ELSIS s.r.l. da Ponte Galeria (Roma) già aggiudicataria dei 
lavori di manutenzione ordinaria degli impianti semafori all’interno  del Comune   
(contratto n. 7424 del 06.10.2005) di fiducia del Comune e disponibile, ad iniziare “ad 
horas” i lavori indicati dalla D.LL. nel rispetto dei commi 6 e 8 dell’art. 125 del D.L.vo 



n.163 del 12.04.2006, per cui a tale scopo venivano  redatti in pari data i relativi verbali di 
somma urgenza ai sensi  degli art. 146 e 147 del vigente D.P.R. n.554/99; 

 
 
 
Tutto ciò premesso: 
 

� accertato che nei casi di specie ricorrono le condizioni previste dagli artt.146 e 147 del 
citato D.P.R.554/99 e ss.mm. e ii., trattandosi di lavori di somma urgenza, come risulta dai 
verbali allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, e dei comma 6 e 8 
dell’art.125 del D.L.vo 163/06 relativo all’affidamento diretto per importi inferiori ad 
€.40.000,00; 

 
� vista la perizia estimativa redatta dal geom. Luigi Cuocci, redatta in data 11.12.2009 per i 

lavori di  la eliminazione di tutte le lanterne veicolari e pedonali, poste su paline  e pali a 
sbraccio, con recupero di quelle riutilizzabili,  la rimozione  del centralino all’impianto 
semaforico presente all’incrocio tra le vie Terlizzi-Berlinguer-Salvucci-R. Cormio e quant’altro  
necessario per  consentire la realizzazione del rondò , ammontano ad    €. 913,52=  IVA 
esclusa 

 
� visto che la ditta ELSIS s.r.l. da Ponte Galeria (Roma), manutentrice degli impianti 

semaforici esistenti nel territorio comunale giusto contratto n. 7424/05, di fiducia del 
Comune, si dichiarava disponibile ad eseguire l’intervento in parola con immediatezza  
offrendo lo stesso ribasso del 16,22% sull’importo preventivato dal Settore LL.PP., per cui 
l’ammontare netto risulta di  €.  765,35= ed oltre IVA nella misura del 10,00%. 

 
� visto che l’Impresa ha provveduto immediatamente alla rimozione  di  tutte le lanterne 

veicolari e pedonali presenti su paline e pali a sbraccio, con recupero di quelle utilizzabili,  
oltre alla rimozione del centralino semaforico  dell’impianto semaforico ubicato all’incrocio 
tra  le vie Terlizzi-Berlinguer-Salvucci-R. Cormio, eseguendo i relativi  lavori a perfetta regola 
d’arte secondo le indicazioni della D.LL.; 

 
�  ritenuto di dover liquidare i lavori di che trattasi per un importo alla ditta ELSIS s.r.l., su 

presentazione di fattura presentata dalla stessa ditta regolarmente vistata dal  Settore LL.PP. 
e certificazione di regolarità contabile, per un importo complessivo di  €. 841,89 = IVA 
compresa al 10%; 

 
� visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 

 
� visto il D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii.; 

 
� visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006;  

 
� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 192 

del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa di : 
 

1) Approvare il verbale di somma urgenza con la relativa perizia estimativa, redatta in 
conformità agli artt. 146 e 147 del D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii. dal Dirigente del Settore 
LL.PP. dal quale si evince che i lavori riguardano essenzialmente: 

 
- Scollegamento elettrico di lanterne veicolari 
- Scollegamento elettrico di lanterne pedonali 



- Rimozione di lanterne veicolari 
- Rimozione di lanterne pedonali 
- Rimozione di centralino semaforico 
 

2) Approvare, ora per allora, l’affidamento della esecuzione dei lavori, in forma diretta ai sensi 
dell’art.147 comma 1 e 2 DPR 554/99 e comma 6 e 8 del D.L.vo 163/06, alla ditta ELSIS 
s.r.l. da Ponte Galeria (Roma), la quale si rese disponibile ad eseguire immediatamente i 
lavori di che trattasi con un ribasso del 16,22% sugli importi preventivati dal Settore LL.PP., 
di cui allegato verbale. 

 
3) Provvedere alla liquidazione dei lavori di che trattasi alla ditta ELSIS s.r.l. da Ponte Galeria 

(Roma), su presentazione di fattura presentata dalla stessa ditta regolarmente vistata dal 
Dirigente del Settore LL.PP.  e dal Responsabile del Procedimento e certificazione di 
regolarità contabile  per un importo complessivo di €.  841,89= IVA compresa 

 
4) Impegnare la somma di €. 841,89= al Cap. 24930 epigrafato “  Servizi Affidati . 

Manutenzione impianti semaforici “ del bilancio  2009  - Impegno 2254. 
 

5) Nominare responsabile del Procedimento il Geom. Luigi Cuocci. 
 
6) Trasmettere il presente atto al Responsabile del Procedimento, al Capo Settore LL.PP., al 

Settore Economico Finanziario per quanto di loro competenza. 
 

7) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 
Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. ed è esecutiva con l’apposizione 
di tale visto.  

 
8) Dare atto che  al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’albo pretorio. 
 
 
 
 
 
  F.to     IL COMPILATORE DELLA PROPOSTA                  F.to         IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

              geom. Luigi Cuocci                        geom. Luigi Cuocci 
 
 
 
 
 
      
              F.to        IL CAPO SETTORE LL.PP. 
                  ing. Vincenzo Balducci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

      Il Dirigente 
       Ing.Vincenzo Balducci 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicato  all'Albo Pretorio  di Molfetta per 15 giorni consecutivi  

dal_________________al________________________ 

 

Il Segretario Generale 

li,______________ 

 

Per l'esecuzione: 

Al _____________________ 

Al _____________________  

Al _____________________ 

Al _____________________  
 
 
 
 
 
 


